
Závěrečná zkouška ve studiu pedagogiky pro vychovatele 

 

Milé studentky, milí studenti, 

pokud jste došli až sem, nacházíte se na samém konci Vaší studijní cesty. V této části bychom Vám 

rádi přiblížili průběh závěrečných zkoušek, abyste o něm byli dopředu informováni. 

Závěrečná zkouška probíhá před komisí, která obvykle bývá složena z Vašich vyučujících a zpravidla je 

v počtu 3 až 4 členů. Jeden z členů komise je zároveň jejím předsedou. Na závěrečnou zkoušku jste 

pozváni na určitý den a čas. Je třeba tento čas dodržet a jedná se o dobu, kdy zahajujete přípravu na 

závěrečnou zkoušku. S sebou je potřeba si vzít občanský průkaz, psací potřeby, podklady pro 

obhajobu závěrečné práce a zodpovězení „podnětů“ z posudku závěrečné práce. Můžete mít s sebou 

i výtisk závěrečné práce či její části, pokud ji uvažujete při obhajobě závěrečné práce a zodpovídání 

„podnětů“ aktivně využívat. 

Příprava na závěrečnou zkoušku probíhá v jiné učebně než samotná zkouška.  Příprava obsahuje 

vylosování zkušebních otázek (z každého okruhu 1 otázka) a možnost písemné přípravy odpovědí na 

vylosované otázky. Doporučujeme zaznamenat si odpovědi písemně v nejdůležitějších bodech (příp. 

v celých větách) i v případě, že jste si odpověďmi jisti. Písemná příprava Vám následně při ústní 

zkoušce poskytne oporu a jistotu. Čas na přípravu je cca 40 minut. 

Vlastní závěrečná zkouška trvá také 40 minut a má dvě části. Nejprve studující představí svou 

závěrečnou práci. Lze využívat (výše zmíněnou) doma vypracovanou přípravu pro obhajobu 

závěrečné práce. Studující vychází z cíle závěrečné práce, stručně uvádí obsah projektu, a jak se mu 

cíl závěrečné práce podařilo naplnit. Následně odpovídá na otázky z posudku vedoucího závěrečné 

práce. Posudek závěrečné práce je k dispozici ve STAGu několik dní před konáním závěrečných 

zkoušek. Je třeba se připravit na to, že členové komise mohou vznášet k obhajované práci otázky a 

doptávat se na různé informace. Obhajoba závěrečné práce trvá obvykle cca 10 až 15 minut. 

Po obhajobě závěrečné práce přichází na řadu vlastní ústní zkouška, skládající se ze 2 okruhů. Znění 

okruhů k ústní části závěrečné zkoušky je k dispozici na webových stránkách fakulty (rozcestník zde: 

https://www.fp.tul.cz/student/szz). Studující odpovídá na jednu otázku z každého okruhu s využitím 

písemné přípravy. Je obvyklé a velmi pravděpodobné, že členové komise pokládají doplňující či 

upřesňující otázky vztahující se k tématům vylosovaných otázek. Pro úspěšné složení závěrečné 

zkoušky je třeba, aby každý okruh mohl být hodnocen alespoň stupněm „dobře“. Písemnou a 

podepsanou přípravu studující odevzdává na konci závěrečné zkoušky. Celá zkouška trvá 40 minut. 

Po závěrečné zkoušce je studující vyzván, aby mimo zkušební místnost krátce počkal na výsledek 

zkoušky, na němž se komise dohodne. Výsledek je mu následně komisí sdělen. Po sdělení výsledku 

závěrečné zkoušky je absolvent/absolventka studia požádán o krátkou reflexi studia formou 

stručného rozhovoru. Zároveň absolvent/absolventka obdrží zpět výtisk své závěrečné práce. 

Přejeme Vám, aby nejen Vaše studijní cesta byla úspěšná, ale abyste ve své praxi dokázali využít to, 

co jste během studia nabyli. 

Vaši vyučující 


